Le Dogme

Dieu est l'Être même subsistant. Le nom d'être ne convient vraiment qu'à Lui : « *Deus solus Vere essentiae nomen tenet* » (saint Jérôme) car toutes choses, et nous-mêmes, comparés à cette substance pure et parfaite, nous ne sommes pas mêmes des ombres. C'est pourquoi Il s'est défini en parlant à Moïse : « *Celui Qui Est.* » « *Tam verum enim esse Deus habet, quod nostrum esse, suo comparatum, nihil est.* » (Saint Bonaventure)

Dieu est un. Il possède l'unité de façon suréminente, ou pour mieux dire, Dieu est l'unité même, la simplicité absolue. En lui, aucune distinction de parties, aucun accident, aucun mouvement : « *Ecoute, Israël, le Seigneur ton Dieu, le Seigneur est un.* » (Deutéronome 6, 4).

Et cependant, ce Dieu un est trois Personnes. Dieu est Père, Il engendre un Fils dans l'unité de nature, sans division ni mutation. Et du Père et du Fils procède de même l'Esprit-Saint. Le Père est Dieu, le Fils est Dieu, le Saint-Esprit est Dieu, et ces trois ne sont qu'un seul et même Dieu.

Et ceci n'est pas moins nécessaire que cela. La Trinité est aussi essentielle à Dieu que sa divinité même. Les processions divines ne s'ajoutent pas à l'essence, déjà constituée et parfaite : elles sont la substance même, la perfection même de Dieu. Être trois en Personnes, Père, Fils, Esprit, c'est en réalité la même chose qu'être Dieu, bien que notre intelligence ne perçoive pas l'équivalence de ces propositions. L'une et l'autre énoncent pourtant la même nécessité, et si nous pouvons les séparer, c'est parce que nous ne connaissons Dieu que par des procédés indirects, dans l'obscurité de la Foi. Craignons de mesurer le mystère selon l'étroitesse de nos concepts infimes et discursifs.

L'éternité divine est un présent immobile où le Père engendre le Fils, et l'un et l'autre spirent l'Esprit-Saint. Saint Augustin compare le Fils à l'air inondé de soleil, toujours illuminé et recevant à chaque seconde, dans une sorte de renouvellement sans changement, toute la lumière du soleil. La génération divine n'a pas eu lieu au principe des temps, une fois pour toutes. C'est un acte divin, ou plutôt c'est l'Acte divin éternel et perpétuel qui ne cesse point et ne s'interrompt jamais, non plus que l'Être divin dont il ne se distingue pas en réalité. Présentement, à toute seconde, cet acte s'accomplit : le Fils naît du Père. « *Ego hodie genui te* » (Psaume 2, 7)

Les Personnes divines sont des relations subsistantes. Chez les créatures, les relations, comme la paternité et la filiation par exemple, ne sont que des accidents. Cet accident retranché, le père et le fils demeurent des hommes. Mais en Dieu tout est simple, tout est subsistant, tout est Dieu. C'est pourquoi dans la sainte Trinité la Paternité est tout l'être du Père, qui est identique à l'Être divin. Et la filiation est tout l'être du Fils. Et de même pour l'Esprit. Selon tout ce qu'Il est, le Père est *ad Filium*, à son Fils, vers son Fils. Et selon tout ce qu'il est, le Fils est *ad Patrem*, au Père, vers le Père. Si le regard surnaturel de notre esprit était assez pur, assez profond, nous verrions en ceci non seulement la solution parfaite à l'apparente contradiction entre ces dogmes : Dieu un, – Dieu trine, – mais la nécessité de l'un incluse en celle de l'autre. « Chacune des Personnes ne se rapporte pas moins aux autres qu'à soi-même, dit saint Grégoire de Nazianze : telle est la raison de leur réduction à l'unité, qui dépasse infiniment notre intelligence. »